
D.D.G 33 1 5 FEB 2«:1

REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL'OLIO
IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del Vino - e
successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'art. 35 della L.R. n. 2 dell'8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto quale Ente
di Ricerca della Regione Siciliana;
VISTA l'art. 16 della L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 che estende le competenze dell'Ente al settore
oleario attribuendogli la nuova denominazione di Istituto Regionale del Vino e dell'Olio;
VISTE le delibero del Consiglio di Amministrazione dell'Ente n. 107 del l ottobre 2009 e n. 3 del 22
gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;
VISTA la L.R. n. 25 del 24 novembre 2011;
VISTA la Delibera Consiliare n. 23 del 22 dicembre 2020 con la quale è il Dott. Lucio Monte è stato
nominato Direttore Generale Reggente;
VISTO il Regolamento Interno di Contabilità approvato ai sensi della L.R. N. 3 del 13 Gennaio 2015
che recepisce le disposizioni del Dee. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., con delibera commissariale n. 3 dell' 11
settembre 2019, ed approvato dalla Giunta di Governo con delibera n. 54 del 13 Febbraio 2020;
VISTA la Delibera Commissariale n. 5/2020 con la quale si approva il Bilancio triennale dell'IRVO per
gli esercizi finanziari 2020, 2021 e 2022;
VISTA la nota prot. n. 3277 del 22/01/2021 con la quale l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, Servizio 2 - UO
S2.02 autorizza la gestione provvisoria dell'IRVO fino al 28/02/2021;
VISTO il D.Lgs n.50 del 18 aprile 2016, "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture", così come modificato e corretto dal D.Lgs. n.56 del 19/04/2017 e ss.mm.ii.;
VISTA la nota prot.n. 86313/DRT del 4/05/2016 dell'Ass. reg Infrastrutture e Mobilità - Dipartimento
regionale Tecnico recante Disposizioni applicative del D.Lgs n.50/2016;
VISTI in particolare i seguenti artt. del D.Lgs n.50/2016, come modificato e corretto dal D.Lgs. n.56
del 19/04/2017ess.mm.ii.:
• l'articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;
• l'articolo 36 comma l sui principi comuni da rispettare (rotazione, economicità, efficacia,
tempestività, correttezza, eec.);
• l'articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento, ed in particolare il comma 2, relativo alla
"detennina a contrarre";
• l'articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti;
• l'articolo 36 comma 2 sui contratti sotto soglia;
• l'articolo 37 comma l sull'acquisizione autonoma di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000
euro;

• l'articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;
• l'articolo 80 sui motivi di esclusione ;



VISTO l'art. l del D.L. 76/2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale" ed in
particolare l'articolo 1, comma 2, secondo cui, fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del
decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto per i
servizi e le forniture nel caso di importi inferiori a 75.000 euro;
VISTE le Linee guida dell'ANAC "Procedure per l'affìdamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi
di operatori economici", emanate in esecuzione dell'art.36, comma 7 del D.Lgs n.50/2016;
VISTA la nota 1369 del 05/02/2020 con la quale la responsabile dell'U.O. OdCC vini dr.ssa Giuseppa
Miciletta segnala la necessità di procedere all'acquisto di n. 12.000 sigilli in plastica bianchi anti
manomissione 3,3x315 mm con logo dell' Istituto Regionale del Vino e dell'Olio per lo svolgimento delle
attività di prelievo per la certificazione dei vini atti a D.0. e si individua la stessa responsabile del
procedimento;
VISTA l'offerta della ditta LeghomGroup s.r.l. di Livorno prot. n. 10188 del 23/12/2020;
CONSIDERATO che la fornitura sopra elencata per un importo complessivo di € 780,00 IVA esclusa più
€ 26,00 spese di spedizione rientra nella fattispecie prevista dall'art. l comma 130 della L. 145 del
30/12/2018 si può procedere ad acquisti fuori dal MEPA;
CONSDDERATO di procedere all'affidamento diretto della fornitura individuato nella ditta LeghornGroup
s.r.l. - Livorno poiché la ditta ,a seguito di forniture precedenti, è in possesso del logo dell'Ente e ciò
comporta un risparmio economico per ll'Ente stesso e tempi di consegna della fornitura più brevi;
VISTO il CIG acquisito con il n. ZA33087143;
VISTO l'allegata di lettera di incarico.
CONSIDERATO pertanto necessario impegnare la somma di € 977,60 IVA inclusa sul cap. 70

"Certificazione dei vini a DO" del bilancio di previsione 2021.

DECRETA
Stante quanto esposto in narrativa

Art.l) Procedere, ai sensi dell'art.32 comma 2 ed ai sensi dell'art.36, comma 2 lettera a) del D.Lgs
n.50/2016, così come modificato e corretto dal D.Lgs. n.56 del 19/04/2017 e ss.mm.ii., all'affidamento
diretto per l'acquisto di n. 12.000 sigilli in plastica bianchi anti manomissione 3,3x315 mm con logo
dell' Istituto Regionale del Vino e dell'Olio alla ditta LeghornGroup s.r.l. di Livorno P. IVA IT
00376270492
Art.2) Approvare l'allegato schema di lettera d'incarico;
Art.3) Procedere all'impegno di spesa per la somma complessiva di € 977,60 sul cap. 70 del bilancio di
previsione IRVO, esercizio finanziario 2021, che rientra nei limiti della gestione autorizzata;
Art.4) Porre in essere tutte le formalità relative agli obblighi di pubblicità e trasparenza, nel rispetto
delle disposizioni in materia di tracciabilità e delle vigenti normative in materia di contratti della PA.

URUP .
Giù, icue

IL DIRETTORE GENERALE «REGGENTE
Dr/?Lucio|G.Mon1

y<^/'^

Si attesta che per l'adozione del presente provvedimento sono state osservate tutte le procedure previste
dalle specifiche normative di settore e delle disposizioni interne con acquisizione delle relative
certìfìcazioni/dichiarazioni ove previste, nonché gli obblighi di pubblicazione.

Il Dirigente U.O.
Dr.ssa Emilia Mule

^.
\

M

y
in data

A7-oZ-AìoZ\


